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VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO DE  
LAS PROPUESTAS INVITACIÓN PÚBLICA IP-05-2024 

 

OBJETO 

SUMINISTRO DE FORMA SUCESIVA Y A PRECIOS UNITARIOS DE MATERIAL 
Y ACCESORIOS DE ACUEDUCTO CERTIFICADOS, PARA SU UTILIZACIÓN EN 
LA EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO DE LA INFRAES-
TRUCTURA DE ACUEDUCTO OPERADA POR LA EMPRESA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS DOMICILIARIOS – ACUECAR S.A. E.S.P EN EL MUNICIPIO DE EL 
CARMEN DE BOLÍVAR 

PLAZO DE EJECU-
CIÒN 

OCHO (8) MESES  

PRESUPUESTO OFI-
CIAL 

CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES 
MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($191.853.395). IN-
CLUIDO IVA 

 
Antes de la fecha de cierre de la invitación pública, el 23 de Julio de 2024, se presentaron dos (02) pro-
puestas por parte de las siguientes empresas:  
 

Nº 1 Propuesta presentada por: REINALDO NAVARRO S.A.S  

Correo Electrónico: facturacionreinaldonavarrosas@gmail.com  

Hora y Fecha de Entrega: 23 de Julio de 2024 (01:21 P.M.) 

 
 

Nº 2 Propuesta presentada por: HECTOR GARCIA GONZALEZ 

Correo Electrónico: expodistribuciones@gmail.com  

Hora y Fecha de Entrega: 23 de Julio de 2024 (01:58 P.M.) 

 
 
Las cuales remitieron los documentos correspondientes a los requisitos habilitantes para verificación por 
parte de la Entidad de conformidad con lo establecido en los Pliegos de Condiciones de la INVITACIÓN 
PÚBLICA IP-05-2024. 
  
En virtud de lo anterior, a través del presente documento, se verificará la validez de los documentos lega-
les de las propuestas económicas presentadas por las empresas REINALDO NAVARRO S.A.S y HECTOR 
GARCIA GONZALEZ, dentro del término establecido en la INVITACIÓN PÚBLICA IP-05-2024, de 
acuerdo con los siguientes criterios establecidos en los pliegos de condiciones: 
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RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE REINALDO NAVARRO S.A.S 

NIT DEL PROPONENTE 802.002.409 - 7 

  
CUMPLE/NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

PROPUESTA # 1     

TIPO DE PERSONA JURIDICA   

NACIONAL O EXTRANJERA NACIONAL   

TAMAÑO EMPRESARIAL 
PEQUEÑA EM-

PRESA 
  

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS JURÍDICOS 

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

Se allega junto con la propuesta copia de la cédula de ciudanía del Representante 
legal del proponente? 

CUMPLE 

REPRESENTANTE LE-
GAL 

REINALDO LUIS NAVA-
RRO HERRERA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

Allega la carta de presentación de la propuesta? CUMPLE   

AUTORIZACIÓN DEL ORGANO SOCIAL 

El representante legal y/o suplente de la persona jurídica tiene restricciones para 
contraer obligaciones en nombre de la persona jurídica que representa o para 
presentar propuesta en consorcio o unión temporal. ? 

NO APLICA   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

Allega el proponente junto con su propuesta la garantía de seriedad de la pro-
puesta ? 

CUMPLE   

Esta correcto el nombre del beneficiario EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS DE EL CARMEN DE BOLÍVAR - ACUECAR S.A. E.S.P y el Nit No. 
900064780 - 6? 

CUMPLE   

Esta correcto el nombre del tomador-afianzado y Nit? CUMPLE   

Esta correcto el objeto asegurado, esto es que se indica textualmente el número 
de proceso, año y objeto exacto al cual presente propuesta? 

CUMPLE   

La vigencia debe ser de tres (03) meses, a partir del cierre. 23/10/2024   

La vigencia de la garantía presentada es hasta? 23/10/2024   

El valor asegurado según el pliego de condiciones es por el 20% del valor total 
del presupuesto oficial , esto es: 

$ 38.370.679,00   

El valor asegurado de la garantía allegada es de: 38.370.679,00   

Se encuentra firmada la garantía por el tomador y el asegurador? CUMPLE   

Se consultó la garantía allegada en FASECOLDA, y ésta se encuentra allí? CUMPLE   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 
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Allega certificado de existencia y representación legal? CUMPLE   

La fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal este 
en los términos solicitados en el pliego de condiciones, esto es; deberá haber sido 
expedida con fecha no mayor a treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha 
de cierre del presente proceso? 

CUMPLE   

La persona jurídica tiene domicilio en Colombia? CUMPLE   

Cumple la persona jurídica con el término de duración, que no debe ser  inferior 
a la duración del contrato y un (1) año más? 

CUMPLE   

El representante legal cuenta con capacidad para presentar la propuesta respec-
tiva y celebrar y ejecutar los contratos que se deriven del proceso de selección? 

CUMPLE   

ACREDITACIÓN DEL PAGO DE LOS APORTES A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL ,RIESGOS LABORA-
LES Y PARAFISCALES 

Allega el proponente junto con su propuesta la certificación que acredita el cum-
plimiento del pago de los aportes a los sistemas de seguridad social integral, ries-
gos laborales y parafiscales? 

CUMPLE   

El documento allegado está suscrito por el Revisor fiscal y/o representante legal 
según corresponda? 

CUMPLE   

En caso de ser el documento de parafiscales suscrito por el Revisor Fiscal, este 
figura inscrito en el Certificado de Existencia y Representación Legal? 

CUMPLE   

En caso de ser el documento de parafiscales suscrito por el Revisor Fiscal, allega 
copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes de la Junta Central 
de Contadores? 

CUMPLE   

El   documento   allegado   esta   en   los   términos   de   los   seis   (6)   meses 
inmediatamente a la fecha de cierre y presentación de ofertas? 

CUMPLE   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCPLINARIOS DE LA PROCURADURÍA 

El proponente o algunos de sus integrantes en caso de ser plural, se encuentra 
con antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación que no 
inhabiliten para contratar con el Estado? 

CUMPLE   

El representante legal de la persona jurídica se encuentra con antecedentes dis-
ciplinarios de la Procuraduría General de la Nación que no inhabiliten para con-
tratar con el Estado? 

CUMPLE   

CERTIFICADO DE BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES 
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El proponente o algunos de sus integrantes en caso de ser plural, se encuentra 
reportado en el Boletín de Responsables Fiscales? 

CUMPLE   

El representante legal de la persona jurídica se encuentra reportado en el boletín 
de responsables de la Controlaría General de la República? 

CUMPLE   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 

El representante legal de la persona jurídica se encuentra con antecedentes judi-
ciales en relación con las condenas que lo inhabilitan para contrata con el Estado, 
de acuerdo a lo establecido en la Ley? 

CUMPLE   

REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

El representante legal se encuentra con en mora por un lapso de seis (6) meses o 
más en el pago de las multas que hubieren sido impuestas con fundamento en el 
nuevo Código Nacional de Policía y Convivencia, en virtud de lo dispuso en el ar-
tículo 1832 de la Ley 1801 de 2016, Código de Policía y Convivencia? 

CUMPLE   

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

El proponente presenta el compromiso anticorrupción? CUMPLE   

DECLARACIÓN DE ORIGEN DE LOS RECURSOS 

El proponente presenta la declaración de origen de los recursos? CUMPLE   

DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS 

El proponente presenta la declaración de integridad y transparencia a proveedo-
res y contratistas? 

CUMPLE   

REPORTE DE MULTAS Y SANCIONES DE CONTRATOS DURANTE LOS ÚLTIMOS CINCO (05) AÑOS 

El proponente presenta el reporte de multas y sanciones de contratos durante 
los últimos cinco (05) años? 

CUMPLE   

AUSENCIA DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 

El proponente presenta la declaración de ausencia de inhabilidades e incompati-
bilidades? 

CUMPLE   

AUTORIZACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES 

El proponente presenta la autorización para el tratamiento de datos personales? CUMPLE   

AUTORIZACIÓN DE NOTIFICACIONES ELECTRONICAS 

El proponente presenta la autorización de notificaciones electrónicas? CUMPLE   

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES TÉCNICAS 

El proponente presenta el compromiso de cumplimiento de las condiciones téc-
nicas? 

CUMPLE   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

El proponente presenta el RUT? CUMPLE   

REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

Allega el registro único de proponentes con fecha de expedición no mayor a 
treinta (30) días calendario de anterioridad respecto de la fecha de cierre del pro-
ceso de selección? 

CUMPLE   

El RUP se encuentra vigente al momento del cierre del proceso? CUMPLE   

El RUP se encuentra en firme al cierre del proceso? CUMPLE   
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EL PROPONENTE CUMPLE - HABILITADO / NO CUMPLE - NO HABILITADO HABILITADO 

 
RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE HECTOR GARCIA GONZALEZ 

NIT DEL PROPONENTE 5.888.679-1 

  CUMPLE/NO CUMPLE OBSERVACION 

PROPUESTA # 2     

TIPO DE PERSONA NATURAL   

NACIONAL O EXTRANJERA NACIONAL   

TAMAÑO EMPRESARIAL PEQUEÑA EMPRESA   

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS JURÍDICOS 

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

Se allega junto con la propuesta copia de la cédula de ciudanía del Representante 
legal del proponente? 

CUMPLE 

REPRESEN-
TANTE LEGAL 

HECTOR GARCIA 
GONZALEZ 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

Allega la carta de presentación de la propuesta? CUMPLE   

AUTORIZACIÓN DEL ORGANO SOCIAL 

El representante legal y/o suplente de la persona jurídica tiene restricciones para 
contraer obligaciones en nombre de la persona jurídica que representa o para pre-
sentar propuesta en consorcio o unión temporal. ? 

NO APLICA   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

Allega el proponente junto con su propuesta la garantía de seriedad de la pro-
puesta? 

CUMPLE   

Esta correcto el nombre del beneficiario EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DO-
MICILIARIOS DE EL CARMEN DE BOLÍVAR - ACUECAR S.A. E.S.P y el Nit No. 
900064780 - 6? 

CUMPLE   

Esta correcto el nombre del tomador-afianzado y Nit? CUMPLE   

Esta correcto el objeto asegurado, esto es que se indica textualmente el número de 
proceso, año y objeto exacto al cual presente propuesta? 

CUMPLE   

La vigencia debe ser de tres (03) meses, a partir del cierre. 23/10/2024   

La vigencia de la garantía presentada es hasta? 2/11/2024   

El valor asegurado según el pliego de condiciones es por el 20% del valor total del 
presupuesto oficial , esto es: 

$ 38.370.679,00   

El valor asegurado de la garantía allegada es de: 38.370.679,00   

Se encuentra firmada la garantía por el tomador y el asegurador? CUMPLE   

Se consultó la garantía allegada en FASECOLDA, y ésta se encuentra allí? CUMPLE   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

Allega certificado de existencia y representación legal? CUMPLE   

La fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal este en 
los términos solicitados en el pliego de condiciones, esto es; deberá haber sido ex-
pedida con fecha no mayor a treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de 
cierre del presente proceso? 

CUMPLE   
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La persona natural tiene domicilio en Colombia? CUMPLE   

Cumple la persona natural con el término de duración, que no debe ser  inferior a la 
duración del contrato y un (1) año más? 

CUMPLE   

El representante legal cuenta con capacidad para presentar la propuesta respectiva 
y celebrar y ejecutar los contratos que se deriven del proceso de selección? 

CUMPLE   

ACREDITACIÓN DEL PAGO DE LOS APORTES A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL ,RIESGOS LABORA-
LES Y PARAFISCALES 

Allega el proponente junto con su propuesta la certificación que acredita el cumpli-
miento del pago de los aportes a los sistemas de seguridad social integral, riesgos 
laborales y parafiscales? 

CUMPLE   

El documento allegado está suscrito por el Revisor fiscal y/o representante legal 
según corresponda? 

CUMPLE   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCPLINARIOS DE LA PROCURADURÍA 

El proponente o algunos de sus integrantes en caso de ser plural, se encuentra con 
antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación que no inhabi-
liten para contratar con el Estado? 

CUMPLE   

El representante legal de la persona jurídica se encuentra con antecedentes disci-
plinarios de la Procuraduría General de la Nación que no inhabiliten para contratar 
con el Estado? 

CUMPLE   

CERTIFICADO DE BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES 

El proponente o algunos de sus integrantes en caso de ser plural, se encuentra re-
portado en el Boletín de Responsables Fiscales? 

CUMPLE   

El representante legal de la persona jurídica se encuentra reportado en el boletín 
de responsables de la Controlaría General de la República? 

CUMPLE   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 

El representante legal de la persona jurídica se encuentra con antecedentes judi-
ciales en relación con las condenas que lo inhabilitan para contrata con el Estado, 
de acuerdo a lo establecido en la Ley? 

CUMPLE   

REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

El representante legal se encuentra con en mora por un lapso de seis (6) meses o 
más en el pago de las multas que hubieren sido impuestas con fundamento en el 
nuevo Código Nacional de Policía y Convivencia, en virtud de lo dispuso en el ar-
tículo 1832 de la Ley 1801 de 2016, Código de Policía y Convivencia? 

CUMPLE   

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

El proponente presenta el compromiso anticorrupción? CUMPLE   

DECLARACIÓN DE ORIGEN DE LOS RECURSOS 

El proponente presenta la declaración de origen de los recursos? CUMPLE   

DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS 

El proponente presenta la declaración de integridad y transparencia a proveedores 
y contratistas? 

CUMPLE   

REPORTE DE MULTAS Y SANCIONES DE CONTRATOS DURANTE LOS ÚLTIMOS CINCO (05) AÑOS 

El proponente presenta el reporte de multas y sanciones de contratos durante los 
últimos cinco (05) años? 

CUMPLE   
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AUSENCIA DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 

El proponente presenta la declaración de ausencia de inhabilidades e incompatibi-
lidades? 

CUMPLE   

AUTORIZACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES 

El proponente presenta la autorización para el tratamiento de datos personales? CUMPLE   

AUTORIZACIÓN DE NOTIFICACIONES ELECTRONICAS 

El proponente presenta la autorización de notificaciones electrónicas? CUMPLE   

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES TÉCNICAS 

El proponente presenta el compromiso de cumplimiento de las condiciones técni-
cas? 

CUMPLE   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

El proponente presenta el RUT? CUMPLE   

REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

Allega el registro único de proponentes con fecha de expedición no mayor a treinta 
(30) días calendario de anterioridad respecto de la fecha de cierre del proceso de 
selección? 

CUMPLE   

El RUP se encuentra vigente al momento del cierre del proceso? CUMPLE   

El RUP se encuentra en firme al cierre del proceso? CUMPLE   

EL PROPONENTE CUMPLE - HABILITADO / NO CUMPLE - NO HABILITADO HABILITADO 

 
 

 RESULTADO DE LA EVALUACIÓN. 
 

No. Nombre Resultado 

Cumple  No cumple  RECHAZADO 

1 REINALDO NAVARRO SAS (X)   

2 HECTOR GARCIA GONZALEZ (X)   

 
En este sentido se corre traslado a los proponentes. 
 

PROFESIONAL A CARGO DE LA EVALUACIÓN 
 

NOMBRE:  Vanessa Paola Gallo Blanco  

 

FIRMA:              

CARGO:    
                                                    PROFESIONAL JURÍDICO             
 
FECHA:   25 DE JULIO DEL 2024            
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